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Seznam zkratek a symbolů

ČSN Česká státní norma

DIN Deutsches Institut für Normung

ISO International Organization for Standardization

(mezinárodní organizace zabývající se tvorbou norem)

PTFE Polytetrafluorethylen (teflon)

Al Aluminium (hliník)

As Arsenium (arsen)

Cd Cadmium (kadmium)

Cu Cuprum (měď)

Fe Ferrum (železo)

Mn Manganum (mangan)

Ni Niccolum (nikl)

Pb Plumbum (olovo)

Sb Stibium (antimon)

Si Silicium (křemík)

Sn Stannum (cín)

Zn Zincum (zinek)

Seznam použitých veličin

[kg/m3] Hustota

[m/s] Kluzná rychlost

[m2] Obsah

[˚C] Teplota

[MPa] Tlak
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1 Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá srovnáním vlastností kluzných ložisek s výstelkami

na bázi cínu, olova a mědi a teflonu (PTFE). Zadavatelem práce je firma

GTW BEARINGS s.r.o., která se zaměřuje na zakázkovou výrobu kluzných ložisek

s výstelkami na bázi cínu a olova.

Již zmíněná kompozice na bázi cínu či olova není jediná, která se v současné době

u kluzných ložisek používá. Stále častěji se mluví o tom, že by mohlo být výhodné, použít

v určitých provozních podmínkách kluznou vrstvu na bázi teflonu (PTFE), případně jiných

slitin prvků, které vykazují rozdílné funkční vlastnosti, například mědi. Vyrábí se mnoho

různých konstrukcí a typů kluzných uložení, ať už se jedná o jednoduché ložiskové pánve

nebo o složitější ložiska s radiálními nebo axiálními naklápěcími segmenty. Pro správný

návrh materiálu kluzného ložiska je třeba vzít v úvahu kromě provozních podmínek ložiska

i stavy, jako jsou například doba rozběhu a doba doběhu, kdy ložiska pracují při nižších

rychlostech. Někdy bývají tyto stavy označovány jako nouzové. V těchto stavech je ložisko

náchylné k zadírání, znečisťování maziva nečistotami apod.

Dále je důležité si uvědomit, že použití hlavně teflonové výstelky u kluzných ložisek

není zatím u nás moc rozšířené a stále se uskutečňují nové testy a objevují další poznatky,

které posouvají tento typ ložisek o třídu výš v použitelnosti a kvalitě. Za účelem získání

informací, které se týkají výroby a použití teflonových ložisek, byla kontaktována anglická

firma Michell Bearings Limited, sídlící v Newcastlu, kde se právě touto problematikou

zabývají.

Práce se dělí do několika základních bodů, v kterých jsou nejprve dané typy výstelek

popsány a uvedeny jejich výhody a nevýhody. Dále následuje srovnání jednotlivých typů

výstelek dle provozních vlastností a také doporučení pro jakou aplikaci se hodí právě ten či

onen typ výstelky. Na závěr je provedeno technicko-ekonomické zhodnocení.

Tato bakalářská práce poskytuje jakýsi ucelený dokument, který by měl nabídnout

jasně a přehledně základní vlastnosti zadaných výstelkových prvků, posoudit vhodnost jejich

použití v různých provozních podmínkách a zařízeních.
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1.1 Představení společnosti
- vypracováno s použitím [4]

Společnost GTW BEARINGS s.r.o. se specializuje na výrobu kluzných kompozicových

ložisek a sídlí ve vlastním objektu v Příšově u Plzně. Byla založena v roce 1996 a v současné

době zaměstnává přibližně 120 pracovníků. Díky zkušenému personálu a modernímu

strojnímu vybavení (45 strojů a zařízení) v pěti výrobních halách zajišťuje komplexní služby

v oblasti výroby a oprav kluzných kompozicových ložisek a jejich příslušenství. Vylévání

a renovace kompozicových dílů je prováděna ve vlastní vylévárně odstředivým nebo

statickým litím či pomocí speciální metody navařováním. Jako ložiskové kovy jsou používány

cínové a olověné kompozice, přičemž kvalita přilnutí a plochy výstelky jsou důsledně

kontrolovány dle norem ČSN a ISO.

Prováděna je rovněž specializovaná výroba katalogových ložisek dle norem DIN ISO

pro ložiskové domečky s patkovým nebo přírubovým uchycením. Produkty společnosti

GTW BEARINGS s.r.o. (ložiska, axiální a radiální segmenty a další díly) jsou používány

v plynových a parních turbinách, elektromotorech a generátorech, zařízeních cementáren,

převodovkách, čerpadlech a vodních turbinách, lisech a bucharech, zařízeních drtíren, velkých

naftových a plynových motorech, třtinových mlýnech atd.

Firma GTW BEARINGS s.r.o. je zároveň významným zaměstnavatelem v regionu.

Díky svým vysoce kvalitním produktům se řadí ke klíčovým dodavatelům nejvýznamnějších

energetických firem v České republice i zahraničí. Společnost GTW BEARINGS s.r.o. je

certifikována dle EN ISO 9001:2009

Obr. 1.1: GTW BEARINGS s.r.o. - pohled na hlavní budovu [4]
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1.2 Proč kluzné ložisko?
- vypracováno s použitím [9]

Kluzná ložiska jsou dnes používána v mnoha aplikacích, kde se dříve používala

výhradně ložiska valivá. Toto nahrazení tradičních valivých ložisek moderními kluznými

ložisky může přinést uživateli jak technologické, tak i konkurenční výhody. Díky větší

kontaktní ploše mohou kluzná ložiska snášet větší zatížení, jsou méně citlivá na nepřesnosti

a lépe odolávají rázům. Jejich malé rozměry, jednoduchost a menší nároky na prostor vedou

k výrazným úsporám hmotnosti zařízení.

Valivá ložiska pracují hůře v některých situacích, jako například při kývavém pohybu,

kde oscilační pohyby vyvolávají nadměrnou koncentraci napětí. To často vede k únavě

a selhání ložisek, jakož i k opotřebení těsnění. Oproti tomu kluzná ložiska rozkládají cyklické

napětí na větší plochu, čímž redukují kontaktní napětí. Kromě toho kluzná ložiska nemají

vnitřní rotující elementy a jejich kluzné vrstvy absorbují vibrace, což má za následek hladší

a tišší chod.

V některých aplikacích může použití kluzných ložisek vést k podstatným celkovým

úsporám v důsledku volnějších tolerancí hřídelí, nižších nároků na kvalitu povrchu, menší

velikosti tělesa a jednoduchého způsobu montáže. Mnoho konstruktérů nahrazuje valivá

ložiska kluznými právě pro tyto výhody.

Obr. 1.2: Pohled na kluznou vrstvu segmentu [4] Obr. 1.3: Segmenty kluzného ložiska [4]
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2 Výchozí stav řešené problematiky
- vypracováno s použitím [4]

V této kapitole jsou shrnuty a uvedeny základní teoretické poznatky o cínové

a olověné kompozici, kterou aplikuje firma GTW BEARINGS s.r.o. při výrobě kluzných

ložisek.

2.1 Kompozicová výstelka na bázi Sn, Pb

Tyto kompozicové materiály můžeme rozdělit na cínové a olověné slitiny. Vyznačují

se především dobrými nouzovými vlastnostmi a odolností proti zadírání. Cínové kompozice

jsou korozivzdorné, na rozdíl od olověných kompozic, kde je nutno přidávat do olejů navíc

antikorozní aditiva. Tento typ kompozice se vyznačuje nízkou únavovou pevností a malou

tepelnou odolností.

Společnost GTW BEARINGS s.r.o. používá pro styčné plochy kluzných ložisek

kvalitní slitinu cínu i olova. Složení tří hlavních kompozic je uvedeno v následující tabulce:

Název kompozice
Prvek

Sn[%] Sb[%] Cu[%] Cd[%] As[%] Ni[%] Pb[%] Fe[%] ostatní

V 738 Technik
(Tegostar)

80-81 11-13 5-6 1-1,4 0,3-0,7 0,2-0,5 <0,06 ----- -----

GTW V 90 87-89 7-8 3-4 0,6-1 <0,1 0,1-0,3 <0,06 <0,01 -----

GTW V6 5-7 13-16 1-1,4 0,8-1,2 0,3-0,7 0,2-0,8 75-78 ----- -----

Tab. 2.1: Složení cínové a olověné kompozice [4]

2.1.1 Metody přichycení výstelky

Ještě před tím, než proběhne samotný proces vylévání ložiska, je důležité zajistit, aby

ocelový segment, na který se kompozice vylévá, byl kompletně zbaven vodíku. Ten je

nežádoucí z důvodu zvyšování pravděpodobnosti výskytu jevů, které jsou označovány jako

tzv. vodíková křehkost, příp. vodíková koroze. V případě, že by došlo k nekvalitnímu


[…]


nové pokusy, zkoušení a objevování nových vlastností materiálu.
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Graf 6.1: Srovnání cen deseti kusů segmentů o velikostech 560mm a 630mm v korunách

1£ = 30Kč, 1€ = 25 Kč [4], [8]

6.2 Úspora ve velikosti převodové skříně
Aby bylo srovnání všech typů kluzných výstelek ještě objektivnější a více

vypovídající, bylo provedeno srovnání konečných cen a to i se započtením ceny převodové

skříně o odpovídajících rozměrech, která by byla potřeba pro uložení kluzných segmentů

daných rozměrů. Dojde tedy ještě ke snížení rozdílu ceny mezi segmenty teflonovými

a cínovými segmenty a to právě z toho důvodu, že teflonová ložiska mají menší rozměry

a tedy i výsledná zkonstruovaná převodová skříň bude menší a levnější.

Je důležité podotknout, že tato úspora na velikosti zkonstruované převodové skříně

může být využita pouze tehdy, je-li limitujícím prvkem pro velikost převodovky pouze měrný

tlak na kluznou plochu, nikoliv například silové poměry v ozubení, pevnost hřídele apod.

Jako podkladový materiál byl použit katalog firmy FLENDER, z kterého plyne, že

hmotnost převodové skříně při použití segmentů o výšce 560mm činí 57 tun. U segmentů

o výšce 630mm je celková hmotnost o 13 tun vyšší, tedy 70. Tyto hmotnosti byly přepočítány

na koruny. Srovnání je patrné z grafu číslo 6.2.
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Graf 6.2: Cenové srovnání v korunách 10ks segmentů se zahrnutou cenou převodové skříně [2], [4], [8]

6.3 Hodnocení
Nyní je vhodné si povšimnout, jak se z původního trojnásobku ceny PTFE segmentů

oproti cínovým segmentům, rázem stala relativně nízká rozdílová položka. Rozdíl cen činí

nyní 400 tisíc korun. U olova a mědi je to podobné. Finančně výhodné se tedy stále jeví zůstat

u výroby a praktikování osvědčených postupů, tedy aplikování cínové a olověné kompozice.

Nicméně stojí minimálně za zvážení, zda se nevyplatí díky výhodným vlastnostem

teflonových kluzných segmentů uvažovat o výrobě tohoto typu ložisek v budoucnosti.
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7 Závěr
Náplní této bakalářské práce bylo srovnání užitných vlastností kompozicových ložisek

s výstelkou na bázi Sn, Pb a Cu a PTFE. Práce byla realizována ve spolupráci s firmou

GTW BEARINGS s.r.o., která se zabývá výrobou kompozicovým kluzných ložisek s kluznou

vrstvou na bázi cínu a olova.

Za účelem shromáždění informací ohledně kluzných ložisek s výstelkou na bázi PTFE,

která se v České republice nevyrábějí, bylo kontaktováno několik firem. Nejvíce informací

bylo získáno ze společnosti Michell Bearings Ltd., jenž sídlí v Newcastlu a zabývá se právě

výrobou ložisek s teflonovou výstelkou. Zástupce této firmy se mnou po celou dobu psaní

práce komunikoval a sděloval mi velmi cenné informace a připomínky. Díky této spolupráci

mohla vzniknout představa o tom, jaké parametry a vlastnosti tyto ložiska nabízejí v praxi.

První část práce je zaměřena teoreticky. Je zde uvedeno několik informací o zadavateli

práce, zpracovány teoretické rešerše všech zkoumaných ložiskových prvků.

Druhá část práce se zabývá srovnáním výstelek pro vybrané aplikace. Byla posouzena

vhodnost použití jednotlivých výstelek pro tyto zařízení: reduktor k vertikálnímu mlýnu,

rychloběžná převodovka, turbina, vertikální vodní elektrárna, generátor. Multikriteriální

hodnocení nám dává jasnou představu o tom, jaký typ výstelky pro danou aplikaci v praxi

zvolit. V aplikaci vertikálních mlýnů byl zjištěn velký potenciál kluzných ložisek s výstelkou

na bázi PTFE a to hlavně díky vysoké únosnosti ložisek a možnosti vyrobit menší převodovou

skříň. Společnost GTW BEARINGS s.r.o. na základě zjištěných výsledků již v současné době

testuje jiné druhy plastů, od kterých se očekávají podobné vlastnosti jako u teflonu.

Jestliže by firma zadavatele měla zájem začít vyrábět kluzná ložiska s výstelkou na

bázi teflonu, znamenalo by to pro ni dovybavit svoje výrobní prostory o pájecí zařízení, které

je nezbytné pro nanesení výstelky na ocelový podklad a také o nové sondy, s kterými by

probíhaly defektoskopické zkoušky. Další úskalí by vzniklo při volbě množství a typu přísad

do čistého teflonu, s nimiž by kluzná vrstva vykazovala optimální kluzné vlastnosti. S tím

souvisí i rozsáhlé testování, optimalizování a postupné přibližování se ideálnímu ložisku.

Na závěr práce bylo provedeno technicko - ekonomické zhodnocení, kde došlo

k porovnání pořizovací ceny 10 kusů axiálních segmentů pro jednotlivé typy výstelek. Pro

lepší přehlednost byla zahrnuta do srovnání i cena převodové skříně. Nejdražší vychází stále

teflonové segmenty, kde rozdíl mezi segmenty s cínovou kompozicí činí 400 tisíc korun.
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Nicméně díky výše popsaným výhodným vlastnostem teflonu se určitě vyplatí uvažovat

o výrobě sice dražších, ale v praxi lépe uplatnitelných ložisek.

Srovnání užitných vlastností kompozicových ložisek s danými výstelkami splnilo

požadavky zadavatele. Firma GTW BEARINGS s.r.o. získala velmi cenné informace

o výstelkách, jejichž výrobou se v současné době nezabývá, ale v budoucnu uvažuje

o rozšíření výroby.
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