Fakulta strojní

katedra technolo gie obrábění

oponentní posudek bakaIářské práce

Jméno studenta: Nikola HOLUB

oponent bakalářské práce: Ing. Marek Urban

Bakalářská práce na téma Srovnání užitných vlastností kompozicoých ložisek
s výstelkou nabázi Sn, Pb' a Cu a PTFE splňuje zadáni v celém rozsahu.

V kapitole 1 autor představuje společnost GTW BEARINGS s.r.o.' která byla
zadavate|em práce. Dále v této kapitole autor poukazuje na výhody pouŽití kluzných ložisek
oproti valivým loŽiskům.

V následující kapitole autor shrnuje zák|adní teoretické poznatky o cínových a
olověných kompozicích, které v současnosti firma GTW BEARINGS s.r.o. pouŽivá. Danou
problematiku popisuje do hloubky a zmiňuje zde mj. metody přichycení kompozice
k základnímu materiálu, metody obrábění kompozic, vč. defektoskopického zkoušení' Dále
zde nastiňuje problematiku provozních a užitných vlastností ložiska a jeho mazáni.

Kapitola 3 je obdobou předchozí kapitoly. Autor zde popisuje výstelku nabázi PTFE
(teflon), která by měla v některých případech použití postupně v budoucnosti nahradit
výstelky nabázi cínu a olova. V této kapitole autor hojně využivá podkladů od firmy Mitchell
Bearings Ltd., která je v této oblasti průkopníkem. Mezi vyhody výstelky z PTFE patří její
nízký koeficient tření' ktery dále ještě klesá se stoupajícím měmým zatiženim a lepší
přizpůsobení PTFE k povrchu oproti klasické cínové kompozici. To má za následek sníŽení
rozměru ložiska a celkově i převodovky o cca pětinu. Dále v této kapitole autor rozebirá
technologii připájení PTFE k základnímu materiálu a dodatečné přísady prvků ve výstelce
PTFE pro zvýšení trvanlivosti loŽiska.

V kapitole 4 autor popisuje výstelku na bázi slitin mědi. Schematicky je tato kapitola
podobná předchozím dvěma kapitolám.

Kapitolu 5 je třeba chápat jako stěŽejní. Autor zde pÍechází z rešeršní části do části
praktické. V této kapitole autor porovnává výše představené druhy výstelek z hlediska jejich

vlastností v závislosti na konkrétním pouŽití ložiska (např. při pouŽití ve vertikálním mlýnu,
turbině, generátoru apod.). Vlastnostem a aplikacím přiřadil váhu a provedl multikriteriální
hodnocení. Ztohoto hodnocení autorovi vyšlo, Že výstelka na bázi PTFE je vhodná pro
použití ve vodních elektrárnách, generátorech a dle očekávání ve vertikálních mlýnech.

Dále je provedeno technicko-ekonomické zhodnocení, kde autor porovnal hrubé ceny
převodovek s ložisky na bázi PTFE' cínu, olova a mědi. Relativně vysokou cenu ložisek na
bázi PTFE dorovnala relativně nizká cena převodové skříně. V součtu tak mezi cenami
převodovek nebyly veliké rozďily. Proto je hlavní rozdi| spíše ve vlastnostech a velikostech
jednotlivých druhů ložisek s výstelkou.

/ Fakulta strojní
T/ katedra technologie obrábění

Autor dokonce získal od firmy Mitchell Bearings Ltd. dva vzorky, které budou

podrobeny dalšímu zkoumání.

Práce je velmi dobře zpracována a srozumitelně uchopuje látku. Pokud bych měl najít

nějaké nedostatky, tak .nuá 1.., nedostatečnou kvalitu některych obrázků' ul: to je

samozřejmě zapříčiněno velice specifickým zaměřením bakalářské práce, kde se kvalitní

obr ázky nehl edaj í snadno .

Event. pokračování textu na přiloŽených listech.
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